
DIREZIONE SVILUPPO DEL PERSONALE E FORMAZIONE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2018-113.0.0.-211

L'anno 2018 il giorno 19 del mese di Dicembre il sottoscritto Magnani Nadia in qualita' di 
dirigente  di  Direzione  Sviluppo  Del  Personale  E  Formazione,  ha  adottato  la 
Determinazione Dirigenziale di seguito riportata.

OGGETTO   PON  GOVERNANCE  E  CAPACITA’  ISTITUZIONALE  2014-2020  - 
AGGIUDICAZIONE DELLA PROCEDURA NEGOZIATA INDETTA AI SENSI DELL’ART. 
36  COMMA  2  LETT  B)  DEL  D.LGS.  N.  50/2016  SUL  MEPA  DI  CONSIP  CON 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N.  2018-113.0.0.-167 PER L’AFFIDAMENTO DEL 
SERVIZIO DI COACHING AZIENDALE RIVOLTO ALLE FIGURE APICALI DEL COMUNE 
DI  GENOVA  RELATIVAMENTE  ALLE  CAPACITA’  DI  CHANGE  MANAGEMENT  - 
IMPORTO DI SPESA EURO 60.000 - esente IVA ai sensi dell’art. 14, comma 10, Legge 
537/1993– CIG 76875796E0 – CUP B39B17000130007

Adottata il 19/12/2018
Esecutiva dal 21/12/2018

19/12/2018 MAGNANI NADIA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE SVILUPPO DEL PERSONALE E FORMAZIONE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2018-113.0.0.-211

OGGETTO:  PON  GOVERNANCE  E  CAPACITA’  ISTITUZIONALE  2014-2020  - 
AGGIUDICAZIONE DELLA PROCEDURA NEGOZIATA INDETTA AI SENSI DELL’ART. 36 
COMMA  2  LETT  B)  DEL  D.LGS.  N.  50/2016  SUL  MEPA  DI  CONSIP  CON 
DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE  N.  2018-113.0.0.-167  PER  L’AFFIDAMENTO  DEL 
SERVIZIO DI COACHING AZIENDALE RIVOLTO ALLE FIGURE APICALI DEL COMUNE 
DI  GENOVA  RELATIVAMENTE  ALLE  CAPACITA’  DI  CHANGE  MANAGEMENT  - 
IMPORTO  DI  SPESA  EURO  60.000  -  esente  IVA  ai  sensi  dell’art.  14,  comma  10,  Legge 
537/1993– CIG 76875796E0 – CUP B39B17000130007

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Visti

- il T.U. sull’ordinamento degli EE.LL. approvato con D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000;
- gli artt. 77 e 80 del vigente Statuto del Comune di Genova;
- il D.Lgs n° 50/2016;
- la Deliberazione di Giunta Comunale n° 404 del 12/11/2009 regolante l’utilizzo del mercato elettronico di  
cui al D.P.R. N. 101/2002 per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore alla soglia comunitaria;
-il Decreto Legislativo n° 118/2011;
- la nota prot. n. 316239/2013 della Direzione Ragioneria in merito alle misure organizzative generali di Ente 
e finalizzate alla riduzione dei tempi di pagamento;
- la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 15 del 1/03/2018 con cui sono stati approvati i documenti previ -
sionali e programmatici 2018-2020;

Visti, altresì:
- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 125 del 21/06/2018, con la quale il Comune di Genova ha aderito  
al Programma “Pon Governance e Capacità Istituzionale 2014-2020”, con progetti  collegati  all’Asse 1 – 
Azione 1.4.1. e all’Asse 3 – Azione 3.1.1.;
- l’Accordo di concessione di finanziamento per la regolamentazione dei rapporti di attuazione, gestione e 
controllo  relativi  al  progetto “Azioni  di  potenziamento  della  capacità  amministrativa  istituzionale  2014-
2020”, afferente all’Asse 3 - Obiettivo Specifico 3.1. - Azione 3.1.1 del Programma Operativo Nazionale 
“Governance e Capacità Istituzionale 2014-2020”, sottoscritto in data 5/07/2018 e trasmesso con nota prot. 
AICT n. 8947 del 05.07.2018;

Premesso che:

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- all’interno dell’Asse 3 – Azione 3.1.1. è inserito il progetto “Azioni di potenziamento della capacità ammi -
nistrativa”, avente ad oggetto la realizzazione di azioni orizzontali per tutta la Pubblica Amministrazione,  
funzionali al presidio e alla maggiore efficienza del processo di decisione della governance multilivello dei  
programmi di investimento pubblico, nonché al rafforzamento della filiera di cooperazione tecnica;

- nell’ambito di tale progetto, sono previste tre linee di intervento;

- in particolare, la linea di intervento 2 prevede un’attività di coaching aziendale rivolto alle figure apicali  
dell’organizzazione, di competenza della Direzione Sviluppo del Personale e Formazione, per un importo di  
60.000,00 euro;

- tale attività prevede un coaching improntato al change management relativamente alle soft skills manage-
riali (leadership, team building, problem solving, gestione dei conflitto), che dovrà contribuire a diffondere 
lo spirito manageriale e l’orientamento ai risultati, coerenti con la vision e gli obiettivi strategici della nuova 
Amministrazione;

- esso deve essere attuato, entro il 01/07/2019, in trenta giornate, da un operatore individuato tramite proce -
dura di gara ai sensi dell’art. 36 D.Lgs. 50/2016;
- con atto datoriale prot. 240160 del 10/7/2018, il Direttore della Direzione Sviluppo Economico, Progetti  
d’Innovazione Strategica e Statistica, nonché Responsabile dell’Organismo Intermedio Comune di Genova 
nell’ambito del Programma Operativo Nazionale “Città Metropolitane 2014-2020”, ha autorizzato la Dire-
zione Sviluppo del Personale e Formazione ad effettuare la gara per la realizzazione delle attività sopra indi -
cate utilizzando i fondi già impegnati con Determinazione Dirigenziale n. 2017-163.0.0.-142 al Capitolo 139 
“Pon Governance – Interventi diversi finalizzati”,

- è stata, conseguentemente, indetta con Determinazione Dirigenziale n. 2018-113.0.0-167 una  procedura  
negoziata ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett b) del d.lgs. N. 50/2016 sul Mepa di Consip per l’affidamento del 
servizio di coaching aziendale rivolto alle figure apicali del Comune di Genova relativamente alle capacita’  
di change management - importo di spesa euro 60.000,00 - esente iva ai sensi dell’art. 14, comma 10, legge 
537/1993 .– CIG 76875796E0;

- il Rup della procedura è la dott.ssa Nadia Magnani, Direttore della Direzione Sviluppo del Personale e For -
mazione, che ha reso la dichiarazione di assenza di conflitto di interessi ai sensi dell’art. 6 bis della legge 
241/90;

- è stato stabilito che l’assegnazione venisse effettuata ai sensi dell’art. 95, comma 3, lettera b) del D. Lgs.  
50/2016 col sistema dell’offerta economicamente più vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto  
qualità/prezzo, attribuendo 30 punti all’offerta economica e 70 punti all’offerta tecnica sulla base dei criteri  
meglio descritti nel documento Condizioni Particolari di Servizio; 

- è stata stabilita alle ore 23,59 del giorno 21/11/2018 la data di scadenza per la presentazione delle offerte; 

Premesso, altresì, che: 

- entro il termine stabilito, risultano aver presentato offerta i seguenti operatori economici:

EBIT S.R.L.
CESCOT VENETO
EXEO CONSULTING
ADECCO FORMAZIONE SRL - P&B S.r.l. (P&B , ADECCO FORMAZIONE SRL*)
PRAXI
ISTITUTO PIEPOLI SPA
MANPOWER TALENT SOLUTION COMPANY S.R.L.

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



AUTHENTIC ENTERPRISE SOLUTIONS S.R.L.  (AUTHENTIC ENTERPRISE SOLUTIONS S.R.L.*, 
FYM )

- in data 22/11/2018 si è svolta la seduta pubblica, come risulta dal verbale di gara conservato agli atti, du-
rante la quale il RUP, collegandosi al portale Me.Pa. di CONSIP, procedeva all’apertura della documentazio-
ne amministrativa virtuale della RDO n. 2123313/2018 e rilevava la necessità di procedere al soccorso istrut-
torio relativamente alle ditte  EBIT S.R.L.,  CESCOT VENETO e ISTITUTO PIEPOLI S.P.A.;

- in data 27/11/2018, come risulta dal verbale di gara conservato agli atti, il RUP, sulla base della documen-
tazione pervenuta in esito al soccorso istruttorio, ammetteva con riserva alle fasi successive della procedura 
le ditte EBIT S.R.L. e ISTITUTO PIEPOLI S.P.A.. Il RUP ammetteva senza alcuna riserva tutti gli altri ope-
ratori economici concorrenti alle fasi successive della procedura;

− con determinazione dirigenziale n. 2018-100.0.0.-51 del 27/11/2018, essendo scaduto il termine per la pre-
sentazione delle offerte, è stata nominata, ai sensi dell’art. 77 del D.Lgs. 50/2016, la Commissione incaricata 
della valutazione delle offerte presentate dalle ditte partecipanti alla procedura in oggetto; 

− i componenti della Commissione prima di procedere all’esame delle offerte hanno effettuato le dichiarazio-
ni di cui all’art. 77, comma 9, del D.Lgs. 50/2016;

- in data 29/11/2018 la Commissione, come risulta dai verbali conservati agli atti, procedeva all’apertura del -
le offerte tecniche e, in successive sedute riservate, alla valutazione dell’ offerta tecnica inserita sulla piatta-
forma elettronica ed effettuava la conseguente attribuzione dei punteggi del progetto tecnico con relative ri-
parametrazioni ove necessarie, come indicato nei documenti di gara, e al calcolo del punteggio totale come  
di seguito riportato:

 DITTE EBIT CESCOT EXEO
ADECCO_P&

B
PRAXI PIEPOLI MANPOWER AES_FYM

A. MODALITA' DI ESECU-
ZIONE DEL SERVIZIO

        

A.1 PROGRAMMA DET-
TAGLIATO

6,00 3,00 15,00 15,00 15,00 6 15 4,5

A.2 METODOLOGIE DI 
SVILUPPO COACHING DI 

GRUPPO
3,00 1,20 6,00 5,40 6,00 1,8 6 1,8

A.3 METODOLOGIE DI 
SVILUPPO COACHING IN-

DIVIDUALE
2,50 1,00 5,00 4,50 5,00 1,5 5 1,5

B. ESEPRIENZA PROFES-
SIONALE OFFERENTE

6,26 9,39 24,00 19,83 0,00 9,39 13,57 3,13

C. PERSONALE DEDICATO 
AL SERVIZIO

10,00 6,00 16,00 20,00 18,00 10 16 6

TOTALE 27,76 20,59 66,00 64,73 44,00 28,69 55,57 16,93

TOTALE RIPARAMETRA-
TO

29,44 21,84 70,00 68,65 46,67 30,43 58,93 17,96

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- in data 07.12.2018, la Commissione procedeva all’apertura delle offerte economiche, come risulta dal ver-
bale conservato agli atti;

- la procedura elaborava, quindi,  la seguente graduatoria:

Concorrente
Valore complessivo dell'of-

ferta
Punteggio com-

plessivo

1 ADECCO FORMAZIONE SRL - P&B S.r.l. 42615,38 Euro 96,81

2 EXEO CONSULTING 45600,00 Euro 96,32

3 MANPOWER TALENT SOLUTION COM-
PANY S.R.L.

40000,00 Euro 88,93

4 PRAXI 52900,00 Euro 69,35

5 ISTITUTO PIEPOLI SPA 51000,00 Euro 53,96

6 EBIT S.R.L. 56200,00 Euro 50,79

7 CESCOT VENETO 54000,00 Euro 44,06

8 AUTHENTIC ENTERPRISE SOLUTIONS 
S.R.L.

49200,00 Euro 42,35

Punteggio massimo:  96,81 

- la Commissione prendeva atto che l’RTI ADECCO FORMAZIONE SRL - P&B S.r.l. è risultato primo in 
graduatoria e che la sua offerta, avendo ottenuto il punteggio di 96,81 (di cui punti 68,65 per l’offerta tecnica 
e punti 28,16 per l’offerta economica) è risultata, ai sensi  dell’art. 97, comma 3, del D.Lgs 50/2016, presun -
tivamente anomala;

-con comunicazione prot. 423803 del 7/12/2018 il RUP invitava l’RTI ADECCO FORMAZIONE SRL - 
P&B S.r.l. a fornire idonee spiegazioni sul prezzo proposto, dettagliando i costi del servizio da fornire e, con  
comunicazione prot. 432598 del 13/12/2018, chiedeva ulteriori chiarimenti;

- al termine della verifica della congruità, l’offerta del RTI ADECCO FORMAZIONE SRL - P&B S.r.l. ri -
sultava complessivamente congrua.

Ritenuto, pertanto, opportuno, per le motivazioni sopra esposte, aggiudicare definitivamente il servizio in og-
getto all’RTI ADECCO FORMAZIONE SRL - P&B S.r.l.  P.I. 13081080155 (Cod. Benef. in corso di emis-
sione ), prevedendo l’annullamento di diritto dell’aggiudicazione nel caso in cui dai controlli effettuati sui re-
quisiti di carattere generale si riscontrassero provvedimenti interdittivi o qualora da ulteriori controlli emer-
gessero cause ostative alla stipula del contratto, stabilendo che :

•   l’importo del servizio assegnato ammonta ad Euro 42.615,38, con costi relativi alla sicurezza da interfe-
renze pari a 0,00 ed esente IVA ai sensi dell’art. 14, comma 10, Legge 537/1993, quale attività di riqualifica-
zione e riconversione del personale

•     il contratto abbia durata dalla data di stipula del contratto fino al 01/06/2019; 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Dato atto, altresì, che l’adozione della presente Determinazione Dirigenziale di attuazione del PON Gover-
nance e Capacità Istituzionale 2014-2020 è stata sottoposta al controllo preventivo di coerenza con i paradig-
mi della programmazione da parte della Direzione Sviluppo Economico, Progetti di Innovazione Strategica e 
Statistica;

Dato atto, altresì, che il numero di CUP unico del progetto è B39B17000130007;

Preso atto che il presente provvedimento è stato adottato nel rispetto della normativa a tutela dei dati perso -
nali; 

DETERMINA

1) di procedere, per le motivazioni di cui in premessa, all’ aggiudicazione definitiva del servizio di coaching  
aziendale rivolto alle figure apicali del Comune di Genova relativamente alle capacita’ di change manage -
ment, nell’ambito del Programma “Pon Governance e Capacità Istituzionale 2014-2020”- Azione 3.1.1, CUP 
B39B17000130007  CIG  76875796E0,  all’RTI  ADECCO  FORMAZIONE  SRL  -  P&B  S.r.l.  P.I. 
13081080155 (Cod. Benef. 56278), per un importo pari ad Euro 42.615,38 con costi relativi alla sicurezza da 
interferenze pari a 0,00 ed esente IVA ai sensi dell’art. 14, comma 10, Legge 537/1993, con un ribasso rea-
lizzato in sede di gara di € 17.384,62 (da € 60.000,00 a € 42.615,38), stabilendo che il contratto abbia  durata  
dalla data di stipula del contratto fino al 01/06/2019;

2)   di prevedere l’annullamento di diritto dell’aggiudicazione nel caso in cui dai controlli effettuati sui requi -
siti di carattere generale si riscontrassero provvedimenti interdittivi o qualora da ulteriori controlli emerges-
sero cause ostative alla stipula del contratto;

3)   di aver verificato l’inesistenza di situazioni di conflitto d’interesse ai sensi dell’art. 42 del D.Lgs. n.  
50/2016 e dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990;

4)  di procedere ad impegnare a bilancio 2018 la somma complessiva di Euro 42.615,38 esenti IVA, al capi-
tolo d’uscita  139 “ PON Governance – Interventi diversi finalizzati” c.d.c. 162 “Ricerca e Innovazione “ 
P.d.C..  1.3.2.99.999 “Altri  servizi diversi n.a.c.” previa riduzione di pari importo dell’IMPE 2018/12544 
(MOV. 02) assunto con Determinazione Dirigenziale  n. 2018-113.0.0.-141 sul predetto capitolo e contestua-
le assunzione di nuovo impegno (IMP 2018/15849 – CRONO 2018/762); 

5)    di dare atto che il relativo contratto verrà stipulato in forma elettronica mediante l’apposita funzione del  
Mercato Elettronico;

6)  di dare atto che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i relativi stan -
ziamenti di cassa del bilancio e con le regole della finanza pubblica;

7)   di dare atto che il presente provvedimento è stato assunto nel rispetto della normativa a tutela dei dati  
personali.

                                                                                                                   Il Direttore 
                                                                                                           Dott.ssa Nadia Magnani

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2018-113.0.0.-211
AD  OGGETTO:   PON  GOVERNANCE  E  CAPACITA’  ISTITUZIONALE  2014-2020  - 
AGGIUDICAZIONE DELLA PROCEDURA NEGOZIATA INDETTA AI SENSI DELL’ART. 36 
COMMA  2  LETT  B)  DEL  D.LGS.  N.  50/2016  SUL  MEPA  DI  CONSIP  CON 
DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE  N.  2018-113.0.0.-167  PER  L’AFFIDAMENTO  DEL 
SERVIZIO DI COACHING AZIENDALE RIVOLTO ALLE FIGURE APICALI DEL COMUNE 
DI  GENOVA  RELATIVAMENTE  ALLE  CAPACITA’  DI  CHANGE  MANAGEMENT  - 
IMPORTO  DI  SPESA  EURO  60.000  -  esente  IVA  ai  sensi  dell’art.  14,  comma  10,  Legge 
537/1993– CIG 76875796E0 – CUP B39B17000130007

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge, 
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il Responsabile del Servizio Finanziario
[Dott. Giuseppe Materese]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile


